Formular për SYLLABUS të Lëndës Ihtiologji
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN

	Titulli i lëndës:
	Ihtiologji

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti I II-te, 

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 ECTS

	Koha / lokacioni:
	12-13.30 Salla C

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.sc. Linda Grapci-Kotori, prof.asoc

	Detajet kontaktuese: 
	Linda.grapci@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Peshqit perbejne nje grup jashtzakonisht divers, dhe ne kursin e ihtiologjise  gajte nje semestri kryesisht do te fokusohemi ne pershkrimin gjeneral si anatomia, fiziologjia, ekologjia dhe sistematika e peshqve. Pra, gjate ketij kursi do te terhiqet vemendja e studenteve ne qasjen sistematike te diversitetit global te peshqve duke u fokusuar ne evolucionin dhe identifikimin e tyre. Duke mesuar mardheniet ne mes te grupeve te ndryshme te peshqve, dhe duke nxjere ne pah sistematiken filogjenetike, shpresojme se do te stimulohet interesimi i studenteve per kete grup te jashtezakonshem te botes shtazore dhe do te sherbej si urre lidhese per studime te aspekteve te ndryshme te ihtiologjise.    

	Qëllimet e lëndës:
	Perveq tjerash kursi i Ihtiologjise jep mundesin per fitimin e shkathtesive ne aplikimit e njohurive ne hulumtime shkencore te metytjeshme, ne menagjimin e ujrave dhe bazeneve ujore dhe njohje ne aplikimin e ligjit te peshkatarise ne vendin tone.

Studentet do te praktikojne teknikat e ndryshme ne metodologjin e zenies se peshqve ne teren transportimin e llojeve deri ne laborator, klasifikimin dhe identifikimin e tyre, dhe protokolin e konservimit te peshqve.Gjate praktikimit te ketyre teknikave te permendura me larte studentet do te jene kompetent per identifikimin e peshqve ne baze te qelsave per identifikim dhe do te kuptojne habitatet natyrore ne mbare ujerat e Kosoves


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Të familjarizohen me principet bazike dhe evolutive te zhvillimit te peshqve  .
2. Te pershkruaj  proceset biologjike që veprojnë në nivelet multicellulare duke I  përfshirë analizat histologjike, te organizmit, popullatat,, dhe ekosistemin e   organizimave, pasi kjo ka të bëjë me peshqit.. 

3. Zbatojnë konceptet teorike në laborator duke ndjekur dhe zbatuar ne perpikeri  procedurat e shkrimit akademik.

4. Të familjarizohet me literaturën klasike dhe aktuale që ka të bëjë me Ihtiologjine


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	10
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime  në teren
	3
	15
	15

	Kollokfiume,seminare
	4
	2
	8

	Detyra të  shtëpisë
	4
	2
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	3
	2
	6

	Totali 

	
	
	156 ore

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike në laboratordhe ne teren , konsultime, , detyra shtëpie, kollokuiume, provime


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Në vlerësim duhet të caktohet përqindja e pjesëmarrjes së secilit vlerësim në vlerësimin definitiv. Një nga mënyrat e vlerësimit do të ishtë si në vazhdim:

Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%

Vijimi i rregullt  5%

Provimi final    30%

Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. The Diversity of Fishes 2nd Edition by Helman et al. 2010
2. Fishes: an Introduction to Ichthyology, 5th edition by P. Moyle, & J. Cech. 2004. Pearson , Benjamin & Cummings Publishers. 

3. 3. Biology and Ecology of Fishes by J. Diana. 1995. Biological Sciences Press, Cooper Publishers. 

4. 4. Fish Ecology by R. Wootton.1992. Chapman & Hall, N.Y.

	Literatura shtesë:  
	1. Page, L.M., and B.M. Burr. Freshwater Fishes.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  per ligjerata


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje, Shkenca e ihtiologjise, Procedurat sistematike

	Java e dytë:
	Sistemi lekuror dhe skeletor

	Java e tretë:
	Metabolizmi I oksigjenit dhe I energjise, Homeostaza

	Java e katërt:
	Morfologjia funksionale

	Java e pestë:  
	Format juvenile, adultet, mosha dhe rritja

	Java e gjashtë:
	Peshqit Chondrostihes 

	Java e shtatë:  
	Teleostei 1- peshqit e pare primitiv

	Java e tetë:  
	Teleostei 2

	Java e nëntë:  
	Vleresimi I pare intermedier

	Java e dhjetë:
	Peshqit si predatore dhe pre

	Java e njëmbedhjetë:
	Procesi I riprodhimit te peshqit si shtaze sociale

	Java e dymbëdhjetë:  
	Cikli I aktiviteteve dhe I sjelljes te peshqit

	Java e trembëdhjetë:    
	Bashkesit, populacionet dhe ekosistemet 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Konservimi I peshqve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi final

	
	

	Plani i dizejnuar i mësimit:  per Ushtrime


	Java
	Ushtrimet  që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohja me metodat e peshkimit

	Java e dytë:
	Analiza e karakteristikave morfometrike dhe meristike te peshqit

	Java e tretë:
	Metodat e elektropeshkimit dhe identifikimi I peshqve

	Java e katërt:
	Dalja ne teren per aplikimin e elektropeshkimit

	Java e pestë:  
	Identifikimi I llojeve nga tereni

	Java e gjashtë:
	Identifikimi I llojeve nga tereni me qelesa per determinim

	Java e shtatë:  
	Percaktimi I moshes dhe gjinise te peshqit

	Java e tetë:  
	Identifikim I llojeve te konservuara me ndihmen e qelsit

	Java e nëntë:  
	Seminar Parazitet dhe peshqit, bashkepunim me FBV

	Java e dhjetë:
	Percaktimi I moshes te peshqit

	Java e njëmbedhjetë:
	Percaktimi I gjinise dhe proceset e riprodhimit te peshqit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Dalje ne teren- tentative e vizites se estuareve

	Java e trembëdhjetë:    
	Identifikimi I materialit nga tereni

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Identifikimi I materialit nga tereni

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi final nga pjesa laboratorike

	
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i ligjëratës; Pritet që studentët të jenë të rregullt në ligjëratë dhe  të jenë aktiv gjatë diskutimeve.

Pjesëmarrja aktive gjatë ligjërimit do të merret parasysh gjatë vlerësimit.

Unë pres që studentët do të shpenzojnë pak kohë në reflektimin e asaj se çka kanë mësuar gjatë ligjëratës dhe diskutimeve. 
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